1. Multiplex in ecclesia est imaginum fructus. Primo enim serviunt ad instructionem ignarorum et legere nescientium. « Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis præstat pictura cernentibus quia etiam in ipsa cernentes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt, qui litteras nesciunt, » inquit Gregorius, epist. 9, l. 9. Si enim idiota videt historiam Nativitatis, aut alicujus alterius mysterii Redemptionis: hæc pictura ei instar doctoris est et libri, et ea viva representatio eum aliquando plus docet et movet, quam verba docentis. Sic imago Christi inter brachia Virginis, statim excitat fidem Incarnationis. Et dum in cruce Christum extensum quis aspicit, ibi legit præteritum suæ redemptionis. Sicut dum Laurentium quis considerat super cratem, aut Petrum

VI. — *Las lamparas* — tambien tienen un lenguaje es especialmente util de conocer. Ante todo, ellas son el emblema de la vigilan-

cum clavibus, aut Paulum cum gladio, aut Catharinam cum rota, aut Stephanum inter lapides, aut Magdalenam apud crucem, aut Virginem gladio transfixam, statim intelligit, quanta passi sint, ut gloriam adipiscerentur, fidesque ejus excitatur: ideo s. Theresia continuo secum gestabat imaginem Samaritanæ apud puteum aquam a Christo vivam petentis; et ubi oculum in imaginem illam cœperat intendere, statim intus commovebatur, et docebatur aquam vivam gratiæ magno desiderio expetere, et cum Samaritanæ inclamare, Joan iv, 15: *Domine, de mihi hanc aquam, ut non sitiam in æternum...* — Secundo ergo serviunt imagines non solum ad instruendum, sed maxime ad excitandum; ut scilicet sint instar fomitis, quo charitas erga Deum vel sanctos flammescat et foveatur. Dum enim præsentem in imagine habeo quem diligo, alitur et increcit amor: nec tot amoris actus aut aliarum virtutum eliceret voluntas, si objectum sui amoris in imagine præsens non haberet. Ideo Crucifixi imago in templi medio ab Ecclesia solet constitui, ut dum statim ingredimur, fidei, spei, charitatis actum erga Christum Redemptorem eliciamus. Et hæc consuetudo ab apostolorum tempore originem trahit; quam indicare videtur Apostolus, ad Galatas dicens, in, 1: *Quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos JESUS-CHRISTUS præscriptus est, in vobis crucifixus?* Præscriptus ergo Christus, id est, præ oculis vestris scriptus, sive pingendo depictus in vobis, id est, ante vos crucifixus, q. d. Quomodo ita facile a fide receditis, ante quorum oculos Christus depictus in cruce pendet, et exhibetur, vobis et pro vobis crucifixus? Nempe per apostoli Pauli prædicationem repræsentabatur eis Christus JESUS crucifixus, et ejus vita, passio, cum præsens exhibebatur eorum menti: simulque imago Christi crucifixi, eorum oculis repræsentata, fidem debebat excitare et alere... Hoc etiam habet boni aspectus imaginis, quod cum cogitationes nostræ volatiles sint et fugitivæ, per imaginis piæ intuitum revocentur, et in mysterio aliquo aut pia consideratione figantur; et ita non solum radioribus prosunt, sed etiam doctioribus proficiunt. — Tertio, ad honorem Dei et sanctorum deserviunt. Nam et viris inclytis statuas in publico erigi solutum fuit, ut sic honor eis deferretur, heroicisque eorum actibus, et beneficiorum memoria recoleretur.

cia, porque cumplen su misión sin jamás apagarse. Y cuál es su función? Esta es doble. Con relación á nosotros, es decir, en tanto que las vemos, ellas nos representan la incesante acción de Dios sobre nosotros, acción por la cuál nos mira, nos ilumina y provee, en general, á todas nuestras necesidades <sup>1</sup>. Con relación á Dios, es decir, en tanto que él las vé, las lamparas representan á los fieles que deberian estar siempre á sus pies, ofreciendole incesantes homenajes, pero que, impedidos por las necesidades de la vida, son por lo menos remplazados por estas lamparas <sup>2</sup>. Admirable sím-

— Quarto, fructus imaginum est imitatio sanctorum, quem enim in imagine honoramus, etiam præclara gesta imitatur, et ad imitationem accendimur... — Quinto, utilitas imaginum etiam in hoc elucescit, quod serviant ad decorationem templorum quæ ex illis tantum splendorem concipiunt, ut cœlestis Jerusalem speciem quandam repræsentent. Parietes ipsi imaginibus adornati, venerationem quandam loci sacri et memoriam præsentis Dei auxiliique sanctorum in locis illis tacite loquuntur, et cordibus fidelium imprimunt. Et ita, si ingrediaris templa hæreticorum, maxime Calvinianorum, ita distare invenies, sicut horreum aut stabulum ab aula beatorum. Imago ergo quædam est cœlestis paradisi in hoc templorum ornatu, ut ad templum illud æternum mentes nostras elevet, et ad domum Dei non manufactam: quam cum ingressi fuerimus, auferentur imagines; quia succedente tunc clarissima veritate, contemplabimur Deum et sanctos facie ad faciem, non per speculum aut imaginem: quia quidem nunc egemus tanquam scala visibili, per quem ad invisibilia Dei animum transferamus (MARCHANT. *Hort. Pastor. De Charitate, tr. 3, lect. 3, prop. 3*).

1. Accenduntur luminaria... non ad fugandas tenebras dum sol eodem tempore rutillet, sed ad signum lætitiæ demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur de qua in Evangelio legitur: *Era lux vera quæ illuminat...* (S. ISID. Hispal. *Origin. lib. 7, c. 12.*)

2. Nihilque erit vestro studio curaque dignius, quam ut, vigilantibus ad ejus (Christi) aram ignibus, vigilet etiam in cordibus fidelium gratus pietatis sensus, vigilet indeficiens flamma charitatis (PIUS IX, *Alloc. consist. 26 jun. 1877, Singulari quidem*).

bolismo, que es bueno recordarnos todas las veces que miramos á las lamparas! Dios vigila, y nosotros vigilamos. Dios vigila sobre nosotros para protegernos. Nosotros vigilamos á los pies de Dios para darle las gracias, alabarle, bendecirle y suplicarle<sup>1</sup>. Por lo demás, estos pensamientos no debemos tenerlos solamente en la iglesia, sino que es bueno tambien llevarlos cuando salimos de ella, porque pueden contribuir mucho á hacernos cumplir santamente todas nuestras acciones.